
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ М  КОМ ИТЕТ 
НУРИНЕРСКОЕО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БАЛТАСИНСКОГО 

М УН ИЦИ ПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
БАЛТАЧ М УНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  
Н О Н ЭГЭ РА ВЫ Л  Ж ИРЛЕТЕ 
БАШ КА РМ А КОМ ИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
23 декабря 2022 г.

КАР АР 
№ 21

Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода 
автомобильных дорог местного значения Нуринерского сельского поселения 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 25 Ф едерального закона 
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Ф едерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Ф едерации» И сполнительный комитет 
Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить Порядок установления и использования полос отвода 
автомобильных дорог местного значения Нуринерского сельского поселения 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать на Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru), а также 
обнародовать путем размещ ения на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан на Портале муниципальных 
образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (baltasi.tatarstan.ru) в разделе «Поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о руководителя-зам. руко: 
исполнителж;ного комитета! 
Нуринерского сельского по Р.Ш .Гафиятуллина



Приложение
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Нуринерского сельского 
поселения Балтасинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
От 23.12. 2022 № 21

Порядок установления и использования полос отвода автомобильных дорог 
местного значения Нуринерского сельского поселения Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан

1. Порядок установления и использования полос отвода автомобильных 
дорог местного значения Нуринерского сельского поселения Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан определяет:

процедуру установления полос отвода автомобильных дорог местного 
значения Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан в целях размещения таких автомобильных дорог 
(строительства или реконструкции автомобильных дорог, а также 
при оформлении прав на земельные участки, занимаемые такими 
автомобильными дорогами), а также размещения объектов дорожного сервиса;

условия использования полос отвода автомобильных дорог местного 
значения Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан.

2. Границы полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан (далее -  автомобильная дорога местного значения) 
определяются на основании документации по планировке территории. 
Подготовка документации по планировке территории, предназначенной для 
размещения автомобильных дорог местного значения и (или) объектов 
дорожного сервиса, осуществляется с учетом утверждаемых Правительством 
Российской Ф едерации норм отвода земель для размещ ения указанных 
объектов.

3. В целях установления границ полос отвода автомобильных дорог 
местного значения Исполнительный комитет Нуринерского сельского 
поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
(далее -  Исполнительный комитет) осуществляет принятие решений 
об образовании земельных участков из земельных участков, находящихся 
в собственности Нуринерского сельского поселения Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан.

4. В целях установления границ полос отвода автомобильных дорог 
местного значения владельцами автомобильных дорог местного значения 
или юридическими лицами, исполняющими функции муниципального 
заказчика (застройщ ика) в отношении таких автомобильных дорог местного



значения, осуществляется организация и проведение работ по образованию 
земельных участков.

5. В случаях, предусмотренных утвержденной документацией 
по планировке территории или документами территориального планирования 
для строительства или реконструкции автомобильных дорог местного значения 
при необходимости изъятия земельных участков
и (или) расположенных на них иных объектов недвижимости для нужд 
Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан в целях установления границ полос отвода 
автомобильных дорог местного значения принятие решений об изъятии для 
нужд Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан земельных участков и (или) расположенных на 
них иных объектов недвижимого имущ ества для указанных целей, 
осуществляется Исполнительным комитетом.

6. Организация работ по изъятию земельных участков и (или) 
расположенных на них иных объектов недвижимости в целях установления 
границ полос отвода автомобильных дорог местного значения осуществляется 
владельцами автомобильных дорог местного значения
или юридическими лицами, исполняющ ими функции муниципального 
заказчика (застройщ ика) в отношении таких автомобильных дорог.

7. Изменение категории земельных участков в целях установления 
полосы отвода автомобильной дороги местного значения для размещ ения такой 
автомобильной дороги и (или) объектов дорожного сервиса осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подготовка ходатайства о переводе земельных участков в целях 
установления полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
для размещения такой автомобильной дороги местного значения 
и (или) объектов дорожного сервиса осущ ествляется владельцами 
автомобильных дорог местного значения в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

8. В целях установления полосы отвода автомобильной дороги местного 
значения для размещения такой автомобильной дороги и (или) объектов 
дорожного сервиса, а также при оформлении прав на земельные участки, 
занимаемые автомобильными дорогами местного значения, предоставление 
земельных участков, которые находятся в собственности Нуринерского 
сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан, осуществляется Исполнительным комитетом.

9. В пределах полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
допускается прокладка и переустройство инженерных коммуникаций, 
устройство пересечений автомобильных дорог железнодорожными путями на 
одном уровне, устройство пересечения или примыкания другой автомобильной 
дорогой и размещение объектов дорожного сервиса.

10. В границах полос отвода автомобильных дорог местного значения 
допускается прокладка или переустройство инженерных коммуникаций 
владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании:



договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с 
владельцем автомобильной дороги местного значения, согласно которому 
осущ ествляется прокладка либо переустройство инженерных коммуникаций, и 
содержащего технические требования
и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких 
инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, 
эксплуатации;

разреш ения на строительство, выдаваемого в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным 
законом от 8 ноября 2007 года №  257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее -  Ф едеральный закон № 257-ФЗ) (в случае, если для прокладки 
или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача 
разреш ения на строительство).

11. Использование земельных участков в границах полос отвода 
автомобильных дорог местного значения в целях прокладки, переноса, 
переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации допускается 
на условиях публичного сервитута.

12. При проектировании прокладки, переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог 
местного значения владельцами таких инженерных коммуникаций 
или за их счет владельцы автомобильных дорог местного значения 
согласовывают в письменной форме планируемое размещ ение таких 
инженерных коммуникаций.

13. Строительство и (или) реконструкция являющихся сооружениями 
пересечения автомобильной дороги местного значения другой автомобильной 
дорогой или примыкания к автомобильной местного значения другой 
автомобильной дороги, в том числе в полосе отвода автомобильной дороги 
местного значения, допускаются при наличии разрешения на строительство, 
выдаваемого в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным 
законом № 257-ФЗ и согласия, выданного в письменной форме владельцем 
автомобильной дороги местного значения.

В случае, если при реконструкции автомобильной дороги местного 
значения потребуется переустройство пересечений и примыканий, расходы на 
выполнение такого переустройства несет лицо, в интересах которого 
осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт 
пересечений и примыканий.

Капитальный ремонт, ремонт пересечений и примыканий автомобильных 
дорог местного значения осуществляется при наличии согласия, выданного в 
письменной форме владельцем автомобильной дороги местного значения, 
включающего в себя, в том числе согласование порядка осуществления работ 
по ремонту указанных пересечений и примыканий
и объем таких работ.



В соответствии с частью 5.1 статьи 20 Ф едерального закона № 257-ФЗ 
согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги местного 
значения должно содержать технические требования и условия, подлежащие 
обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, 
реконструкцию , капитальный ремонт и ремонт пересечений и примыканий.

14. Размещение вновь возводимых объектов дорожного сервиса 
в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
осуществляется в соответствии с документацией по планировке территории, 
требованиями технических регламентов и соблюдением следующ их условий:

1) объекты дорожного сервиса не должны ухудш ать видимость 
на автомобильной дороге местного значения и другие условия обеспечения 
безопасности дорожного движения и использования этой автомобильной 
дороги;

2) объекты дорожного сервиса должны быть обустроены 
в соответствии с техническими требованиями и условиями, выдаваемыми 
владельцем автомобильной дороги местного значения, площадками 
для стоянки и остановки транспортных средств, подъездами, съездами 
и примыканиями, обеспечивающ ими доступ к ним, а также оборудованными 
переходно-скоростными полосами. Такие площадки для стоянки и остановки 
транспортных средств, подъезды, съезды и примыкания, а также 
переходно-скоростные полосы должны быть оборудованы искусственным 
освещением.

15. Принятие решений по образованию земельных участков (частей 
земельных участков), расположенных в границах полос отвода автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, для целей размещ ения объектов 
дорожного сервиса, и предоставлению их
для размещ ения объектов дорожного сервиса осущ ествляет Исполнительный 
комитет.

Организация и проведение работ по образованию таких земельных 
участков (частей земельных участков) осущ ествляется владельцами 
автомобильных дорог.

Земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги 
местного значения для целей размещ ения объектов дорожного сервиса 
предоставляются Исполнительным комитетом или владельцем автомобильной 
дороги.

16. В случаях строительства и (или) реконструкции объектов дорожного 
сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги местного значения 
разреш ение на строительство выдается в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Ф едерации и Ф едеральным 
законом № 257-ФЗ.

17. В соответствии с частью 7 статьи 22 Ф едерального закона 
№  257-ФЗ за оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса 
к автомобильной дороге местного значения взимается плата на основании 
заключаемого с владельцем автомобильной дороги договора 
о присоединении объекта дорожного сервиса к такой автомобильной дороге.



18. При заключении договора о присоединении объекта дорожного 
сервиса к автомобильной дороге владелец автомобильной дороги обязан 
информировать лиц, с которыми заключается такой договор, о планируемых 
реконструкции, капитальном ремонте автомобильной дороги и о сроках 
осуществления ее реконструкции, капитального ремонта.

В целях своевременного информирования владельцев объектов 
дорожного сервиса, с которыми заключен договор о присоединении такого 
объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге местного значения, 
владелец автомобильной дороги:

в срок не позднее 20 рабочих дней с даты заключения муниципальных 
контрактов на разработку проектной документации на реконструкцию, 
капитальный ремонт участка автомобильной дороги письменно уведомляет 
таких владельцев объектов дорожного сервиса о планируемых работах 
по реконструкции, капитальному ремонту. В уведомлении указываются сроки 
осуществления работ по разработке проектной документации 
и ориентировочные сроки выполнения строительно-монтажных работ 
по реконструкции, капитальному ремонту участка автомобильной дороги;

в срок не позднее, чем за 20 календарных дней до начала производства 
строительно-монтажных работ по реконструкции, капитальному ремонту 
участка автомобильной дороги письменно уведомляет таких владельцев 
объектов дорожного сервиса о начале строительно-монтажных работ 
и ориентировочных сроках их осуществления.

19. Реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов 
дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения допускаются 
при наличии согласия, выданного в письменной форме владельцем 
автомобильной дороги, на выполнение указанных работ, содержащего 
обязательные для исполнения технические требования
и условия.

20. В случае реконструкции автомобильной дороги местного значения 
переустройство объектов дорожного сервиса и (или) подъездов, съездов, 
примыканий к указанным объектам осуществляется владельцами таких 
объектов в соответствии с техническими требованиями и условиями, 
выдаваемыми владельцем автомобильной дороги.


